

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH - QPAN tháng 12 và 12 tháng năm 2013 và nhiệm vụ tháng 01/2014

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2013

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt:* Trong tháng tập trung chăm sóc cây trồng và kiểm soát bệnh dịch, đặc biệt là trên cây điều đang trong thời kỳ ra hoa. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện để phòng chống cháy vào mùa khô và triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Đông - Xuân 2013-2014. Các loại dịch bệnh trên cây cao su, cây điều được xử lý và không chế kịp thời.

- *Về chăn nuôi:* Trong tháng công tác kiểm dịch, thú y, tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm, theo dõi kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh được thực hiện thường xuyên nên không có dịch bệnh xảy ra.

- *Về lâm nghiệp:* Tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trong tháng xảy ra 39 vụ vi phạm, tăng 06 vụ so với tháng trước. Tình hình xử lý vi phạm 36 vụ (bao gồm các vụ tồn đọng của tháng trước), xử lý hành chính 34, xử lý hình sự 02 vụ với tổng số tiền thu nộp ngân sách 279.830.000 đồng.

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:* Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các huyện, thị đẩy nhanh tiến độ xây dựng quy hoạch và đề án nông thôn mới; kiểm tra tình hình thực hiện chương trình xây dựng NTM tại các xã chỉ đạo điểm. Trong tháng đã phê duyệt đề án cho 02 xã còn lại. Đến nay công tác phê duyệt quy hoạch và xây dựng đề án đối với các xã nông thôn mới đã hoàn thành.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 12/2013 tăng 13,4% so với tháng trước và tăng 8,8% so với cùng kỳ. Thực hiện 12 tháng chỉ số IIP tăng 10,6% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 12/2013 ước thực hiện 2.346,4 tỷ đồng (giá so sánh năm 2010), so với tháng trước giảm 11,2% và tăng 8,5% so với cùng kỳ, thực hiện 12 tháng đạt 21.082 tỷ đồng so với cùng kỳ tăng 10,1%, đạt 86,5% kế hoạch năm.

Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng: Trong tháng phát triển 02 km đường dây trung thế, 03 km đường dây hạ thế và 1.000 KVA

dung lượng trạm biến áp, số hộ có điện tăng thêm 1.000 hộ. Trong năm phát triển được 74 km đường dây trung thế; 30 km đường dây hạ thế và 30.829,5 KVA dung lượng trạm biến áp. Đến cuối năm tỷ lệ hộ sử dụng điện toàn tỉnh đạt 96% kế hoạch đề ra.

1.3. Thương mại - dịch vụ

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 12/2013 thực hiện 1.927,2 tỷ đồng, tăng 1,6% so với tháng trước và tăng 16,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 12 tháng tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước thực hiện 22.653 tỷ đồng, tăng 17,4% so với cùng kỳ năm trước đạt 88,8% kế hoạch năm.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 12/2013 tăng 0,86% so với tháng trước và tăng 6,14% so với cùng kỳ. Chỉ số bình quân 12 tháng năm 2013 tăng 10,08% so với bình quân cùng kỳ năm 2012.

- Xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 12/2013 thực hiện 62,28 triệu USD, tăng 0,5% so với tháng trước, tăng 7,3% so với cùng kỳ. Lũy kế 12 tháng thực hiện 700 triệu USD, tăng 15% so với cùng kỳ năm trước, đạt 100% kế hoạch năm.

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 12/2013 thực hiện 12,66 triệu USD tăng 6,2% so với tháng trước, giảm 17,5% so với cùng kỳ. Tính chung 12 tháng nhập khẩu đạt 145 triệu USD, tăng 9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 100% kế hoạch năm.

- *Công tác quản lý thị trường*: Trong tháng lực lượng quản lý thị trường đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát, xử lý đối với những mặt hàng vi phạm trong kinh doanh khí dầu mỡ hóa lỏng, mũ bảo hiểm kém chất lượng không rõ nguồn gốc; tích cực triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, buôn lậu, gian lận thương mại. Trong tháng đã kiểm tra 423 vụ, xử lý 122 vụ, tổng số tiền nộp ngân sách nhà nước 564,83 triệu đồng; phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 206 vụ, xử lý và truy thu thuế 60 vụ với số tiền 12,1 tỷ đồng.

- *Về hoạt động du lịch*: Trong tháng tổng lượt khách tham quan du lịch trong tỉnh là 9.650 lượt khách, trong đó khách nội địa là 8.700 lượt và khách quốc tế là 950 lượt, doanh thu đạt 13,75 tỷ đồng. Lũy kế tổng số lượt khách tham quan ước đạt 180.020 lượt khách, tăng 11,47% so với kế hoạch năm, doanh thu ước đạt trên 160,9 tỷ đồng, tăng 0,7% kế hoạch năm.

1.4. Tài chính - Ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 12/2013 là 754 tỷ đồng, tăng 184,5% so với tháng trước, giảm 22,4% so với cùng kỳ. Lũy kế 12 tháng thực hiện 3.658 tỷ đồng, giảm 5% so với cùng kỳ, đạt 80% dự toán HĐND tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách tháng 12/2013 thực hiện là 281 tỷ đồng, giảm 53% so với tháng trước, giảm 74,7% so với cùng kỳ. Lũy kế 12 tháng thực hiện 5.947 tỷ đồng, giảm 5% so với cùng kỳ, đạt 88% dự toán HĐND tỉnh giao.

Hoạt động ngân hàng tính đến ngày 31/12/2013, tổng nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 15.030 tỷ đồng, chiếm 81,02% trên tổng dư nợ tín dụng, tăng 1,91% so với cùng kỳ năm trước, tăng 3,43% so với đầu năm. Tổng dư nợ tín dụng ước đạt 18.550 tỷ đồng, tăng 0,89% so với tháng trước, tăng 23,72% so với đầu năm. Nợ xấu đến cuối năm 2013 ước khoảng 1,35% trên tổng dư nợ.

1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản

Tháng 12/2013 thực hiện giải ngân vốn XDCB tập trung đạt 153,352 tỷ đồng, giảm 14% so với thực hiện tháng trước (không tính nguồn vốn ODA, trả nợ vay và ghi thu - ghi chi tiền sử dụng đất); vốn trái phiếu Chính phủ giải ngân 15,232 tỷ đồng, giảm 4,8% so với tháng trước; vốn Chương trình MTQG giải ngân 19,557 tỷ đồng, tăng 12,3% so với thực hiện tháng trước. Lũy kế 12 tháng giải ngân vốn đầu tư XDCB đạt kết quả như sau: vốn XDCB tập trung đạt 71% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ đạt 65,2% kế hoạch, vốn chương trình mục tiêu đạt 59% kế hoạch năm.

1.6. Phát triển doanh nghiệp

- *Về thu hút trong nước:* Trong tháng 12/2013 có 73 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 240 tỷ đồng, tăng 108,6% về số doanh nghiệp và tăng 83% về số vốn đăng ký so với thực hiện tháng trước, so với cùng kỳ tăng 128% về số doanh nghiệp và tăng 61,2% về số vốn đăng ký. Thực hiện 12 tháng thu hút được 580 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 2.095 tỷ đồng, tăng 23,7% về số doanh nghiệp, tăng 16,8% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước. Trong năm có 52 doanh nghiệp đăng ký giải thể và 11 chi nhánh - văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động, 487 doanh nghiệp vi phạm bị thu hồi.

- *Về thu hút FDI:* Trong tháng thu hút được 01 dự án với số vốn đăng ký là 14 triệu USD. Lũy kế 12 tháng thu hút được 13 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký là 94,625 triệu USD, về số dự án đăng ký giảm 7,1%, số vốn đăng ký tăng 42,8% so cùng kỳ năm trước. Đến nay toàn tỉnh có 107 dự án FDI với số vốn đăng ký là 859,061 triệu USD.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. *Về giáo dục:* Trong tháng đã chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh tập trung ôn tập cho học sinh để chuẩn bị cho kỳ kiểm tra học kỳ I, năm học 2013-2014; đồng thời hướng dẫn các trường THPT, trường phổ thông cấp 2-3 và các huyện, thị xã ra đề và tổ chức kiểm tra học kỳ I theo các nội dung chương trình và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Bên cạnh đó, đã thành lập các Đoàn công tác và tổ chức kiểm tra, thẩm định các trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh. Đến nay toàn tỉnh có 66/431 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 15,31% (tăng 21 trường so với năm trước).

2.2. *Về y tế:* Tình hình các loại dịch bệnh trong tháng như: sốt rét 57 ca, tăng 17 ca, không có ca tử vong; sốt xuất huyết 87 ca, giảm 102 ca, không có ca tử vong; dịch bệnh tay - chân - miệng 79 ca, giảm 37 ca, không có ca tử vong; bệnh nhân nhập viện do ngộ độc thức ăn trong tháng là 71 ca, giảm 60 ca so với

tháng trước. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát không lây lan. Trong tháng đã tiến hành công tác giám sát, lấy mẫu thực phẩm phục vụ diễn tập phòng chống khủng bố năm 2013. Công tác thu dung điều trị thực hiện tốt các quy chế bệnh viện, chất lượng chuẩn đoán và điều trị được nâng cao. Bên cạnh đó đã triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2013.

2.3. Văn hóa, thể dục thể thao và du lịch:

- *Hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Tổ chức lễ kỷ niệm chào mừng 69 năm ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2013); tổ chức triển lãm chuyên đề “Cuộc đời Cách mạng Đại Tướng Võ Nguyên Giáp”; duy trì mở cửa các di tích phục vụ khách tham quan, trong tháng đón tiếp 30 đoàn khách trong và ngoài tỉnh với tổng số 2.870 lượt người. Hoạt động thư viện đã phục vụ được 1.625 lượt bạn đọc, luân chuyển 6.765 lượt sách báo; hoạt động biểu diễn ca múa nhạc đã tổ chức 03 buổi, thu hút khoảng 1.600 lượt người xem. Ngoài ra các công tác khác vẫn được đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên theo kế hoạch.

- *Về thể dục thể thao:* Trong tháng, tiến hành tổ chức giải quần vợt và giải Võ thuật cổ truyền Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IV/2014. Ban hành Kế hoạch tổ chức giải Taekwondo, giải Karatedo và giải Bơi lội Đại hội TDTT lần IV/2014. Ngoài ra, tham dự 01 giải thể thao quốc tế, 01 giải toàn quốc, 01 giải khu vực; kết quả đạt được 04 HCV, 01 HCB, 03 HCD.

2.4. *Về lĩnh vực khoa học - công nghệ:* Trong tháng kiểm tra tiến độ và nội dung thực hiện của 08 đề tài; thông báo tuyển chọn, xét chọn các tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện 08 đề tài cấp tỉnh năm 2014; hướng dẫn cấp giấy phép, gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho 03 đơn vị sử dụng thiết bị X quang y tế. Về thanh tra: đã tiến hành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về đo lường chất lượng hàng hóa tại 18 cơ sở, kết quả phát hiện 02 cơ sở vi phạm về đo lường; tổ chức Đoàn kiểm tra chuyên ngành tại 40 cơ sở về: kinh doanh vàng bạc, kinh doanh vật liệu xây dựng, mũ cao su... kết quả phát hiện 01 cơ sở kinh doanh thu mua và chế biến mũ cao su có sử dụng phương tiện đo hết hạn kiểm định. Tiếp nhận và xử lý 14 đơn xin sửa chữa cột đo nhiên liệu của doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu; kiểm định và hiệu chỉnh 176 phương tiện đo, tất cả đều đạt yêu cầu và cấp giấy chứng nhận.

2.5. Về lao động, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội:

- *Công tác lao động, việc làm và dạy nghề:* Trong tháng đã ban hành Quyết định tạm đình chỉ hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm Phụ nữ tỉnh; tổ chức khảo sát tình hình giải quyết việc làm sau đào tạo nghề cho học viên tại cơ sở dạy nghề huyện Bù Đăng. Tiến hành tư vấn nghề, việc làm cho 2.009 lao động; giới thiệu việc làm cho 40 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 217 lao động. Trong năm 2013 đã giải quyết việc làm cho 36.489 lao động, đạt 120,8%; tư vấn nghề, việc làm cho 17.154 lao động, giới thiệu việc làm cho 636 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 3.783 lao động; đào tạo nghề cho 10.266 học viên, đạt 171,1% kế hoạch.

- *Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công*: Giải quyết chế độ mai táng phí cho 26 đối tượng; mua 861 thẻ bảo hiểm y tế cho cựu chiến binh; giải quyết 82 hồ sơ về thờ cúng liệt sĩ; giải quyết 120 hồ sơ chế độ ưu đãi học sinh, sinh viên.

- *Công tác bảo trợ xã hội*: Kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2013, toàn tỉnh còn 10.631 hộ nghèo (giảm 2.336 hộ nghèo), tỷ lệ hộ nghèo trong năm 2013 giảm được 1,08%, đạt 71,9% kế hoạch. Quản lý, nuôi dưỡng tập trung 40 đối tượng tại Trung tâm BTXH, đón tiếp 13 Đoàn khách đến thăm và tặng quà với số tiền hơn 10 tỷ đồng. Xây dựng và triển khai kế hoạch vận động hỗ trợ người nghèo trong dịp Tết Nguyên đán.

2.6. Tài nguyên và môi trường: Về lĩnh vực tài nguyên đất đã tiến hành thu hồi 114,94 ha đất của các tổ chức giao cho UBND các huyện, thị xã quản lý để thực hiện, giao đất và cấp GCNQSD đất cho 09 tổ chức với diện tích 10,46 ha; cho thuê và cấp GCNQSD đất cho 04 tổ chức với diện tích là 7,01 ha. Về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, môi trường trong tháng đã tiến hành thu hồi giấy phép khai thác đá xây dựng của 01 tổ chức; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 05 tổ chức. Công tác thanh tra, kiểm tra được duy trì thường xuyên. Trong tháng đã tiếp nhận tổng số 15 đơn thư khiếu nại, tố cáo; đã giải quyết 06 đơn, còn lại 09 đơn đang trong thời gian xác minh.

2.7. Công tác thanh tra: Trong tháng, đã triển khai 10 cuộc thanh tra, hiện đã kết thúc 03 cuộc và đang tiến hành 07 cuộc, kết quả đã kiến nghị thu hồi với số tiền hơn 52 triệu đồng nộp ngân sách Nhà nước; thanh tra chuyên ngành đã tiến hành kiểm tra tại 28 đơn vị, phát hiện 02 đơn vị sai phạm, ban hành quyết định xử phạt với tổng số tiền hơn 40 triệu đồng. Đã tổ chức và tham gia tiếp 180 lượt công dân, trong đó có 13 nhóm đông người; tiếp nhận được 80 đơn thư các loại, đã xử lý chuyển các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong tháng đã giải quyết 71/121 đơn khiếu nại, đạt 58,7%, còn lại 50 đơn; về tố cáo đã giải quyết được 06/19 đơn tố cáo các loại, đạt 31,6 %, còn lại 13 đơn. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị áp giá bồi thường, hỗ trợ bổ sung cho 01 công dân theo quy định.

3. Quốc phòng an ninh - an toàn xã hội

Tiếp tục triển khai các biện pháp nhằm nắm giữ tình hình ngoại biên, quản lý an ninh biên giới. Công tác đảm bảo an ninh và trật tự luôn được tăng cường. Tình hình vi phạm trật tự xã hội xảy ra 72 vụ, giảm 21 vụ so với tháng trước (72/93); về tội phạm kinh tế đã phát hiện 06 vụ - 06 đối tượng, bằng so với tháng trước; về vi phạm bảo vệ môi trường phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng vi phạm, ít hơn 06 vụ so với tháng trước (01/07); công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy phát hiện 05 vụ - 05 đối tượng vi phạm, nhiều hơn 03 vụ so với tháng trước (05/02). Về tình hình trật tự an toàn giao thông, trong tháng lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý 7.859 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, xử phạt với tổng số tiền hơn 4,6 tỷ đồng. Về tai nạn giao thông trong tháng đã xảy ra 31 vụ, làm chết 11 người, bị thương 35 người, so với tháng

trước giảm 21 vụ (21/52), giảm 05 người chết (11/16) và giảm 30 người bị thương (35/65).

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng tiếp tục tăng trưởng. Tiến độ gieo trồng vụ Đông - Xuân 2013-2014 diễn biến thuận lợi, sản xuất công nghiệp của tỉnh tuy có giảm so với tháng trước nhưng tăng khá so với cùng kỳ. Ngành thương mại tăng mạnh đáp ứng được nhu cầu tiêu thụ hàng hóa của người dân, công tác phân phối và đưa hàng hóa về nông thôn được quan tâm và chuẩn bị tốt; xuất nhập khẩu đạt kế hoạch đề ra; công tác văn hóa xã hội có nhiều hoạt động thiết thực, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của người dân; công tác giáo dục ngày càng được tăng lên; công tác khám chữa bệnh vẫn duy trì tốt; công tác việc làm, dạy nghề, chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện kịp thời. Bên cạnh đó vẫn còn những khó khăn, hạn chế như thu ngân sách đạt thấp, giải ngân XDCB tuy có tăng nhưng vẫn còn chậm, giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh tiếp tục giảm, sản xuất công nghiệp không đạt kế hoạch đề ra; số doanh nghiệp giải thể, chấm dứt hoạt động tăng so với năm 2012; tình hình phá rừng, vi phạm lâm luật và trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

II. Một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 01 năm 2014

1. Triển khai các giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2014 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ; triển khai chương trình làm việc của UBND tỉnh năm 2014.

2. Tăng cường công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ thực vật, phòng chống dịch bệnh, công tác khuyến nông, khuyến ngư, đảm bảo các điều kiện về cây con giống, phân bón, tưới tiêu để tiếp tục gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2013-2014.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp, tạo mọi điều kiện thuận lợi và tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là việc tiếp cận vốn của các tổ chức tín dụng để thu mua nông sản, nguyên liệu phục vụ cho sản xuất chế biến.

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường, giá cả, kiên quyết xử lý các đối tượng đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, vi phạm về niêm yết giá nhất là các mặt hàng thiết yếu cho sinh hoạt của người dân. Có kế hoạch đảm bảo lượng hàng hóa phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Ngọ 2014. Tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa phục vụ tốt nhu cầu mua sắm trong dịp Tết của bà con.

5. Triển khai và tổ chức tiến hành thu thuế môn bài và các khoản thu phát sinh. Thực hiện nghiêm về tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách, hạn chế chi cho tổ chức tổng kết cuối năm, đảm bảo ngân sách chi cho con người, chi cho an sinh xã hội, chi đầu tư phát triển.

6. Các sở, ban, ngành, huyện, thị xã nhanh chóng triển khai vốn đầu tư phát triển đã được UBND tỉnh giao theo đúng kế hoạch. Đồng thời làm tốt công tác



giải ngân kế hoạch 2013, dồn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp và tích cực hoàn thành các thủ tục như lập, phê duyệt kinh tế kỹ thuật - tổng dự toán, lựa chọn nhà thầu cho các công trình khởi công mới.

7. Các ngành, các cấp tổ chức vận động, kết hợp với nguồn NSNN để chăm lo tốt cho các đối tượng chính sách, các đối tượng là hộ nghèo, neo đơn, nhằm đảm bảo các đối tượng và toàn dân vui Tết lành mạnh, tiết kiệm. Kiểm tra việc thực hiện chế độ tiền lương, thưởng cho người lao động tại các doanh nghiệp.

8. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, giám sát phát hiện, phòng chống, khống chế các bệnh dịch. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, đặc biệt quan tâm đến đối tượng người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi, các đối tượng chính sách. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các điều kiện vệ sinh môi trường trong kinh doanh thực phẩm, ăn uống trong dịp giáp Tết.

9. Tiến hành rà soát việc thực hiện chương trình chuẩn bị cho kiểm tra cuối kỳ và sơ kết học kỳ I năm học 2013 - 2014. Xây dựng các giải pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học ở các cấp học, củng cố các kết quả về phổ cập giáo dục và xây dựng kế hoạch phát triển trường chuẩn Quốc gia.

10. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, các chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2014 tạo sự đồng thuận cao của nhân dân. Làm tốt công tác chuẩn bị các lễ hội vui Xuân mới với tinh thần tiết kiệm, lành mạnh, an toàn. Xây dựng các chương trình phát sóng phát thanh, truyền hình mừng Đảng, mừng Xuân theo hướng đổi mới, hiện đại gắn với giữ gìn phát huy truyền thống, văn hóa dân tộc, đồng thời đảm bảo tăng phủ sóng đến vùng sâu, biên giới. Xây dựng kế hoạch các giải pháp phát triển thể dục thể thao năm 2014 của tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thăm, tặng quà Tết Nguyên Đán cho người có công, đối tượng xã hội...

11. Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh, chính trị, nhất là công tác quản lý xuất, nhập cảnh; quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều về nước trong dịp Tết. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các vi phạm luật giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên Đán, hạn chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí, giữ vững quốc phòng an ninh trên toàn tuyến biên giới. Xây dựng, thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và quốc phòng toàn dân./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT. (Thg-13/01)₆₀

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Trầm 7